Bardzo odmienna od umiarkowanej była również radykalna eschatologia. Istniała tutaj pewność zbawienia i jeśli któryś z aniołów zamkniętych w ciałach nie zdążył zbawić się w tym życiu poprzez przyjęcie sakramentu *consolamentum* i wytrwanie w bez-

⁷⁴ Moneta de Cremona, op. cit., s. 52: *Isti Filii <Dei> sunt stellae, de quibus dicunt, quod Draco traxit tertiam partem, ut dicitur in Apocalypsi, id est animas secum (...) Istas autem animas inclusit in vasis testeis, quae sunt opus manuum figuli huius mundi.*

⁷⁵ *De Heresi...*, s. 309: *Et illi angeli constabat ex tribus: ex corpore et anima et spiritu. Et dicunt, quod corpora remanserunt in celo ociosa, que dicuntur „ossa arrida” in Ezechiel. Et spiritus remanserunt ibi. Anime vero recepte sunt ab ipso Lucifero et in hoc mundo incorporantur;* por. Moneta de Cremona, op. cit., s. 4, 52; Salvo Burci, op. cit., s. 58.

⁷⁶ *Brevis Summula*, ed. A. Molinier, „Annales du Midi” 1910, 22, s. 205: *Item dicunt Patrem maiorem esse Filio (...) Spiritum principalem maiorem Patrem esse affirmant (...) Item non credunt Filium esse Deum, nec Spiritum Sanctum sive Principalem, sed Patrem credunt aliud in substantia aliud a Filio et Spiritu Sancto, et Filium aliud ab utroque et solum Patrem Deum esse putant.* Zob. też Petrus Martyr, op. cit., s. 321.

⁷⁷ Moneta de Cremona, op. cit., s. 4, *Isti distinctionem faciunt inter (...) Spiritum Sanctum et Spiritum Paraclitum et Spiritum principalem. Spiritum Sanctum apellant unumquemque illorum spiritum, quod secundum intellectum eorum Deus Pater dedit istis animabus ad custodiam. Illos autem spiritus ideo sanctos dicunt, id est firmos, quia firmi steterunt, nec decepti nec seducti fuerunt a Diabolo;* ibidem, s. 3: *Anima intra corpus existit, spiritus vero, qui custos est animae et rector ipsius, intra corpus non est et quod unaquaeque anima a Deo bono creata proprium habet spiritum ad suam custodiam.*

⁷⁸ Petrus Martyr, op. cit., s. 326: *et dicunt, quod spiritus vadunt per aerem querendo animas suas, et quando cognoscunt illas, confortant eas, ut faciant vitam patrenorum et tunc faciunt eam et salvantur;* por. Salvo Burci, op. cit., s. 58.

⁷⁹ Moneta de Cremona, op. cit., s. 4: *Spiritum Paraclitum dicunt Spiritum consolatorem, quem recipiunt etiam illi quando recipiunt consolationem in Christo et dicunt multos esse paraclitos et a Deo creatos.*

grzeszności do końca życia, to wówczas wcielał się od nowa w ciało człowieka lub zwierzęcia i dostawał kolejną szansę⁸⁰. Jedynym istniejącym piekłem był stworzony przez Szatana świat materialny, w którym żyjemy⁸¹. W czystej doktrynie radykalnej nie było miejsca na koniec świata i powtórne przyjście Chrystusa. Dramat aniołów zakończy się, gdy wszystkie ich dusze powrócą do nieba i połączą się ze swoimi duchami i niebiańskimi ciałami⁸². Czas zatoczy wówczas koło i wszystko powróci do stanu sprzed ataku Lucyfera na niebo.